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Vajus Pratęsiamas Iki Liepos 1 d. -- Gaukite Po Naują Narį
SĄJUNGIEČBAI RIEČIA NACIUS Į 
“OŽIO RAGA” PLAČIU RUOŠTU Vokietija KapojamaįDalis PRIRAŠYKITE JAUNUOLIUS PRIE 

SLA LAIKE DABARTINIO VAJAUS
Vokietija Perkertama j Dvi Dalis

Balandžio 8 dieną sukako penkiolika dienų nuo to, 
kai sąjungiečiai didelėmis jiegomis pradėjo Vokietijos 
invaziją Rein upės rytinėje pusėje. Vyriausio sąjtm- 
giečių vado, gen. Eisenhower, noras buvo pirmiausiai su
naikinti priešo jiegos vakarinėje Reino pusėje, o vėliau 
— rytinėje; tai yra tas jiegas, kurios buvo išstatyta 
prieš jį. O tai didelės jiegos — net iki šešių dešimtų 
divizijų. Po persimušimo per Reiną, jo strategija bu
vo numatyta priešo jiegos apsupdinėti daugely punktų 
ir tuomet priešo teritoriją išdalyti į “kišenius”. Ši gen. 
Eisenhower strategija Įgyvendinta.

Nuo pradžios įsiveržimo už Reino, sąjungiečiai, iki 
aukščiau minimos dienos, jau buvo užėmę virš 20,000 
ketvirtainių mylių Vokietijos rytinėje Reino pusėje. 
Likusi Vokietijos dalis jau beveik perkirsta į dvi dalis, 
smogiant tiesiog link Čekoslovakijos kalnų vakaruose. 
Amerikiečiui jiegos jau tik apie 160 mylių nuo rusų jie- 
gų. Berlynas sąjungiečiams dar arčiau. Visokio kariš
ko gėrio Ruhr baseinas apsuptas. Jame taipgi apsupta 
gal apie 150.000 vokiečių karių. Olandija paverčiama 
į “kišenių**, kur taipgi apie 80,000 nacių apsuptą. Per 
tą laiką daugiau, kaip 300.000 vokiečių karių paimta į 
nelaisvę, o apie 50.000 užmušta ir sužeista.

Praeitos savaitės pabaigoje nors vokiečiai dar lau- 
k miškai kovojo, bet jie neparodė to pajiegumo, kuris 
turėtų koordinuoto apsigynimo pastangų. Taipgi nesi
matė ženklo, kad priešas turėtų rezervus sutikimui vis 
toliau ir toliau i Vokietiją besiveržiančių sąjungiečių.

Praeita savaitė vakarti fronte rodė neabejotiną vo
kiečių karo jiegų krik imą. Pranešimai nusako, kad 
šiaurinėje Italijoje vokiečiai. “siūlą paliaubas”, prašy
dami sąjungiečių sutikimo juos leisti išsitraukti į Aus
triją, ir jei leis — jie neišgriaus tos dalies Italijos fab
riku.

Rusai gerame kontakte palaiko rytų frontą, o Aus
trijoje jau baigia užimti sostinę Vienną, kuri veik iš 
visų pusių apsupta.

IŠ visa to išrodo, kad naciams artimai liūdnos die
nos, kurios, gali būti, jau ne už kalnų. Tą liūdnumą jau 
jaučia ir patys naciai, kurie Bavarijos kabiuose organi
zuojasi požeminiam kariavimui. Bet gal ir ten jų jie
gos bus pakrikdytos netolimoje ateity.

Amerika Nereikalaus Triją Balsy
Washington, D. C. — Su

vienytų Valstijų valstybės 
sekretorius, Stettinius, prane
šė, kad prez. Roose veltas pa
siryžęs nereikalauti trijų balsų 
šiam kraštui San Francisco 
konferencijoje. Bet jis taipgi 
praneša, kad prezidentas ne
pakeičia nusistatymo remti 
Rusijos reikalavimą gauti po 
vieną balsą Ukrainos ir Balta
rusijos respublikom, kas Rusi
jai tokiu budu duotų tris bal
sus minimoje konferencijoje.

Toliau sekr. Stettinius pasa
kė, kad jis manąs, jog Roose- 
veltas, Churchill ir Stalinas

* Sudarė Nauji Japonijos Vyriausybę
Japonijos premjerui, Kunia- 

ki Koiso, atsistatydinus, impe
ratorius Hirohito paskyrė 
adm. grafą Kantaro Suzuki 
sudaryti naują vyriausybę, ką 
jis jau ir atliko, paskirdamas 
ministerius visiems valsty
bės departamentams. Naujieji 
ministerial pasižadėjo atlikti 
savo pareigas, o armija ir lai
vynas pasižadėjo jiems koope
ruoti.

Koiso vyriausybės kritimas 
pasitaikė kai tik tuo laiku, 
kada Rusija pertraukė diplo
matinius santikius, kada ame
rikiečiai dar sykį gerai apkūlė 
japonų laivyną, nuskandinda
mi vieną didžiausių karo laivų, 
45,000 tonų talpos ir keletą 

veikią ta linkme, kad “išly- | 
ginti skirtumus, kurie gręsia 
tų trijų valstybių vienybei ir 
kad minima konferencija dar 
labiau reikalinga, o neturėtų 
būti atidedama”.

Jis prisiminė ir apie tai, kad 
niekas nekalba apie “Penkių 
Didžiųjų” suėjimą pirm San 
Francisco konferencijos, duo
damas suprasti, kad “vis dar 
vedama diplomatinės derybos 
del Lenkijos atstovybės toje 
konferencijoje”. Jis mano, kad 

į bus suspėta suorganizuoti nau- 
j ją Lenkijos vyriausybę, kad 

Lenkija galėtų dalyvauti toje
■ konferencijoje.

kitų; taipgi tuo momentu, ka
da amerikiečiai pasekmingai 
veikia Pacifike ir jau gal ne
toli Japonijos invazija.

Nors japonai sakosi, kad 
kabineto pakeitimas “nereiš
kia Japonijos karinio nusista
tymo”, tačiau Amerikoje ma
noma, jog “Suzuki premieru 
parinkimas gali reikšti, kad 
Japonija bandys išsiderėti ka
ro baigimą be besąlygine pasi
davimo”.

Washington, D. C. — Mi
nint penkių metų sukaktį nuo 
to laiko, kai naciai okupavo 
Norvegiją ir Daniją, prez. 
Rooseveltas pareiškė, kad tų 
valstybių kančios jau užsibai
gė.

Gener. MacArthur
Vadovaus Invaziją

Adm. Nimitz Vadovaus 
Laivynui Pacifike

Praeitą savaitę Amerikos 
karo viršininkai nutarė įpa
reigoti gen. D. MacArthur va
dovauti visoms kovoms Pacifi
ke. Laivynui vadovaus adm. 
C. W. Nimitz. Abudu jie pa
laikys glaudžius ryšius su 
Wasihingtonu, iš kur jiems bus 
teikiama įsakymai karo štabo 
viršininkų. Tuo tarpu gen. 
Arnold ir toliau vadovaus stra
teginei aviacijai, nors dalis 
jos jau yra gen. MacArthur 
vadovybėje. Aišku, šie Ame
rikos generolai vadovaus ir 
Japonijos invazijai, kuri, gali 
būti, jau nepertoliausia.

Gen. MacArthur yra pasižy
mėjęs generolas Paficiko ko
vose. Pradžioje karo jo va
dovybei kiek nepavyko, nes 
tuomet amerikiečių jiegos ten 
buvo silpnos. Pavyzdžiui, japo
nai gana lengvomis pastango
mis iš amerikiečių atėmė Fi
lipinus. Bet, laikinai apleisda
mas tas salas, gen. MacArthur 
pareiškė: “Aš sugrįšiu!” Ir 
sugrįžo, ir dabar tos salos 
jau veik galutinai amerikiečių 
rankose. Todėl šiam pasižymė
jusiam generolui dabar pasi
tikima ir toliau vadovauti Pa- 
cifiko kovose. Nėra abejonės, 
kad jis savo pareigas atliks 
kogeriausiai.

Jau Prisipažįsta
London. — Nesenai Himm- 

lerio vadovaujamų smogikų 
organas, Das Sch w a r t z e 
Korps, paskelbė, kad “Vokie
tijos suirimas įvyks už kelių 
dienų ar savaičių”.

Tas laikraštis, tačiau, pažy
mi, kad “nors kariuomenė ir 
suirs, bet smogikai ir toliau 
tęs kovas prieš sąjungiečius”.

Ši žinia nėra jokia paslap
tis, nes ji perduota iš Berlyno 
švedų laikraščiams, ir tas pa
rodo, kad patys vyriausieji 
naciai jau prisipažįsta, jog ka
ras pralaimėtas: visa ką jie 
dabar pasirįžę daryti, tai tik 
su smogikų pagelba tęsti dar 
tolimesnį kaip Vokietijos, taip 
ir sąjungiečių žmonių žudy
mą.

Pritaria Planui

Washington, D. C. — Ame
rikos delegacija, kuri daly
vaus San Francisco konferen
cijoje, sutinka remti sen. Van- 
denbergo planą, kuris “suteiks 
galią sudaryti tarptautinei or
ganizacijai revizuoti karo me
tu nustatytas valstybių sie
nas”.

Stettinius Atidarys

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas San Francisco 
konferenciją, kuri prasidės ba
landžio 25 d., atidaryti pasky
rė valstybės sekr., Stettinius, 
o užsienio dept. pareigūnas 
Hiss paskirtas sekretorium 
konferencijai priruošti.

London. — Čia nugirsta iš 
Japonijos radio, jog japonai 
dės visas pastangas, kad Rusi
ja Japonijai nepaskelbtų karo.

įvairios Žinios
Paryžius. — Sąjungiečių 

karo jiegos, 300 mylių platu
mo ruoštu už Reino, žygiuoja 
į gilumą Vokietijos. Šitai ra
šant balandžio 10 d. priešpie
ty, sąjungiečiai buvo visai ar
ti šių svarbių Vokietijos mies
tų: Bremen, Hanover, Ham
burg, Stuttgart, ir iš dviejų 
punktų buvo tik 130 mylių 
iki Berlyno, o iš vieno punkto 
60 mylių iki Čekoslovakijos ru- 
bežiaus. Trys pirmieji miestai 
liepsnoja, padegti pačių nacių. 
Nuremburg srity vokiečiai 
smarkiai atsikovoja.

Maskva. — Rusų armija 
bal. 9 d. jau buvo užėmusi 
Viennos centrą, kuriame ran
dasi nemaža viešųjų budinkų, 
ir ši Austrijos sostinė apsup
ta iš rytų ir šiaurės. Tą pačią 
dieną rusai užėmė Karaliaučių 
su 42,000 vokiečių belaisvių, 
ir tuo budu jau užbaigta Ry
tų Prūsijos išvalymas.

Washington, D. C. — Su
vienytos Valstijos ir kitos A- 
merikų respublikos atsteigė 
diplomatinius santikius su Ar
gentina. Su šia valstybe di
plomatiniai santikiai buvo per
traukti per4 metus laiko už jos 
santikiavimą su “ašia”.

Pacifikas. — Amerikiečiams 
pietų daly, bet sutinka dide
lio pasipriešinimo šiaurėje.

Washington, D. C. — Iki i 
paskutinių dienų Amerikos vi
suose karo frontuose kareivių 
ir jūreivių nuostoliai sekami: 
užmuštų 193,120, dingusių be 
žinios 99,378, patekusių nelais
vėn 70,494, sužeistų 529,917.

Bendro Rūbą Rinkimo Vajaus Atidarymas New Yorke

United National Clothing Drive atidarymas prie New Yorko rotušės. Matote dignatarus: New Yorko majorą 
LaGuardia, pirm. Henry J. Kąiser, Grove Whalen, artistę B. Lillien, Bronx, Brooklyn ir Queens boro prezidentus. Lietuvą 
atstovauja Long Island universiteto studente Aldona Valaitytė, SLA veikėjų duktė iš Brooklyno. Ji stovi ankščiau* lai prie 
medžio. (Apie vajų 4 pust).

Rusai Nutraukė Su 
Japonais Santikius

Pasitikima, Kad Gal Ir 
Karą Japonijai Paskelbs

Jieškokite Naują Naršą Dabar

Visai nesitikėtai, praeitą sa
vaitę Rusija nutraukė diplo
matiškus santikius su Japoni
ja. Per Maskvos radio viešai 
paskelbta, kad Rusija “nega
linti ilgiau toleruoti Japonijos 
elgesio ir todėl nutraukia su 
ja santokiusi”. Apie šį elgėsi 
oficialiai informuotas Japoni
jos atstovas Maskvoje, jam 
patariant apie tai pranešti sa
vo vyriausybei.

Santikių nutraukimo yra 
sekančios priežastys: “Japoni
ja padeda kariauti Vokietijai, 
kuri yra Rusijos ir jos talki
ninkių, Anglijos ir Amerikos, 
priešas”, šis Rusijos pasielgi
mas sukėlė visam demokratiš
kam pasauly smagumo, pasiti
kint, kad gal netrukus ar bent 
kuomet nors pirm pasibaigi
mo karo, Rusija paskelbs Ja
ponijai ir karą. Dabar gero 
yra jau tiek, kad, pasitikima, 
jog Rusija leis sąjungiečiams 
įsisteigti karo bazes Tolimuose 
Rytuose, kad tuo budu butų 
galima lengviau pasiekti Ja
ponijos sausžemį. Nors Rusi
ja tai turėjo padaryti kur kas 
anksčiau, bet vis tik “geriau 
vėliau, negu niekad”.

Washington, D. C. — Čia 
susirinko 38 Suvienytų Vals
tijų juristai prirengimui re
komendacijų San Francisco 
konferencijai del įsteigimo 
tarptautinio teismo.

Prasideda pavasaris. Neužilgo miestų žmonės liuos- 
laikiu išvažinės į laukus valandėlės-kitos poilsiui. Tuo
met sunku bus juos pasiekti tiems, kurie norės pajieš- 
koti kandidatų prirašyti prie Susivienijimo laike dar 
besitęsiančio SLA Prezidento Vajaus, kuris oficialiai 
baigsis su liepos pirma diena. Todėl reiktų nelaukti, 
kol pasidarys sunku kandidatus surasti namie. Reiktų 
dabar pasinaudoti proga ir atsilankyti pas savo gimines, 
draugus, kaimynus ir pažįstamus ir pakalbinti juos pri
sirašyti prie SLA. Atsiminkite vieną gerą dalyką: nau
jai prisirašantiems nariams nereikia mokėti Įstojimo nė 
daktarui už sveikatos išegzaminavimą; visa kas reikia 
padaryti, tai išpildyti aplikaciją, nueiti pas daktarą svei
katos peržiūrėjimui ir po to aplikaciją prisiųsti į SLA 
Centrą. Taipgi neužmirškite, kad už daugiausiai pri
rašytą narių skaičių yra skiriamos penkios dovanos, ku
rias laimėti gali bile kuris gerai pasidarbavęs narys.

Mes jau ne syki raginome SLA narius juodaugiau 
domės kreipti į jaunuolius, kurių labai reikia, musų Su
sivienijimui ir kuriems pridera priklausyti prie musų 
organizacijos. Tas paraginimas paveikė pusėtinai ge
rai: dabar gaunamų narių geras nuošimtis yra jauno 
amžiaus. Bet šiuo dar kartą paraginame kodaugiausiai 
jaunų kandidatų jieškoti. Ypač reikia prirašyti savo 
sūnūs ir dukteris, nepaisant kokio amžiaus jie bu
tų. Jaunimo arba Amerikoje gimusių-augusių lie
tuvių yra daug tūkstančių. Nemaža jaunimo priklau
so ir prie S. L. A. Bet tiek jaunimo, kiek dabar 
turime, neužtenka. Reikia jo daugiau. Reikia jauni
mu nuolatos pakeisti tuos kurie vienas paskui
kito eina i amžinantį. Todėl visi nariai — visųpir- 
miausiai prirašykite savo jaunuolius prie SLA, o pas
kui kreipkitės į savo gimines, draugus, kaimynus ir pa
žįstamus ir paraginkite juos, kad jie tą patį padarytų. 
Juodaugiau turėsime jaunimo, tuogeriau gyvuos ir veiks 
musų Susivienijimas ir jo ateitis bus užtikrinta dar il
giems- ilgiems metams.

Atlikite savo pareigą. Atlikite dabar. Daugelis 
narių jau atliko. Neatsilikite nuo jų, nes SLA musų 
visų ir todėl visi jo ugdymui dirbkime.
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PASTABOS
SLA SEKRETORIUS, bro

lis M. J. Vinikas, šiuo tarpu 
turi pusėtinai daug darbo ir 
rūpesčio, surištų su besiarti
nančiu konversijos pravedimu. 
Užpraeitą savaitę, sykiu su 
prez., broliu Laikaičiu, lankė
si New Yorko valstijos ap- 
draudos departamente. Praei
tą savaitę vėl lankėsi tame 
pat departamente ir Pennsyl
vania valstijos apdraudos de
partamente. Pradėjimas kon
versijos įgyvendinimo su kiek
viena diena ir savaite artina
si. Kada bus pradėta — bus 
paskelbta atatinkamu laiku. 
Konversiją įgyvendinti susi
galvojo ne Pildomoji Taryba. 
Ją įgyvendinti pareikalavo 
ypač New Yorko valstijos ap
draudos departamentas, o pra
eitas seimas nutarė šį reika
lavimą patenkinti — Pildomo
ji Taryba dabar tik atlieka jai 
uždėtą seimo pareigą.

★
KAS DAUGIAUSIA prira

šys naujų narių laike šio va
jaus, teks pastebėti po jo pa
baigos. Šiuo tarpu, tačiau, jau 
yra tokių narių, kurie prirašė 
net po penkis narius. Tai ge
ras tų narių pasidarbavimas 
ir pasirodymas! Dar neprira
šiusieji nė po vieną narį, tu
rėtų prirašyti, tuo atlikdami 
savo naujo prezidento prašy
mą ir tuo padėdami paugdyti 
savą organizaciją.

★

YRA TOKIŲ SLA narių, 
kurie neišsigali užsimokėti į 
Kareivių Duoklių Fondą. Kai 
kurios kuopos tokius narius 
pagelbsti pačios, tas duokles 
už juos užmokėdamos iš savo 
iždų. Yra tokių kuopų, kurios 
parengimais sukelia pinigų į 
Kareivių Duoklių Fondą duok
les užmokėti už visus savo na
rius. Kareivių Fondas yra la
bai gražus ir patriotiškas da
lykas! Iš to fondo SLA už
moka duokles už tuos savo na
rius, kurie karo tarnyboje at
lieka labai svarbias pareigas. 
Sugrįžę iš tų pareigų, tie mu
sų jaunie ji broliukai ir jauno
sios sesutės netik mums dė
kos, bet ir padės mums Susi
vienijimo labui dirbti. šiuo 
reikalu trečiame puslapy tel
pa straipsnelis.

*
PAVASARIS jau čia veik 

pilniausiame savo gražume. 
Priprastai, pavasariais prasi
deda nauji-energingi darbai 
musų visame Susivienijime. 
Pavasariais nemažas kuopų 
skaičius surengia pavasarinius 
išvažiavimus-piknikus. Kai ku
rios kuopos jau ir šį pavasarį 
tokias pramogas rengia. Ku
rios dar nenusitarė surengti — 
nusitars ir surengs. Patartina 
bent kokias pavasarines pra
mogas surengti toms SLA 
kuopoms, kurios dar niekad 
ir nieko nesurengė. Pasėkų 
galėtų būti labai gerų.

★
SLA PIRMO apskričio me

tinis suvažiavimas įvyko 
kovo 25 dieną. Buvo pusėti
nai gausus delegatais. Be SLA 
reikalų, jame pasirodė dide
lio susidomėjimo ir Lietuvos 
reikalais, šio apskričio pas
tangomis ir jo ribose daug 
nuveikta labdarybės srity: jo 
išrinkta komisija pasirūpino 
ir įsteigė nemaža BALF sky
rių, kurie rinko rūbas nuo ka
ro nukentėjuslėms lietuviams. 
Šis apsriktys, bendrai imant, 
gyvuoja neblogai, nes turi ga
nėtinai gerų veikėjų, kurių tar
pe yra ir buvęs SLA preziden
tas, brolis S. Gegužis.

Nacicnalis Rūbų Vajus

SU PRADŽIA balandžio prasidėjo 
nacionalis rūbų rinkimo vajus vi
soje Amerikoje. Per šį vajų užsibrėšta 

surinkti 150 milionų dėvėtų rūbų svarų, 
kuriais norima aprengti 125 milionus 
žmonių, neturinčių aprangalo sųjungie- 
čių išlaisvintuose kraštuose. Nesenai prez. 
Rooseveltas pareiškė, kad “karu palies
tuose kraštuose, del rūbų stokos, žųsta 
veik tiek pat žmonių, kiek jų miršta iš 
bado”.

Šis vajus gerai suorganizuotas. Ja
me dirbti yra pasižadėję-susiorganizavę 
šimtai tūkstančių komitetų su apie šim
tu milionų narių-veikėjų. Prie šio mie- 
laširdingo darbo prisideda daug tūkstan
čių įvairių organizacijų ir bažnyčių. Da
lyvauja ir fraternalės organizacijos su 
virš penkiolika milionų narių. Šiame mil
žiniškame vajuje lietuviams vadovauja 
lietuviškasis BALE su savo skyriais, ku
rių randasi veik kiekvienoje lietuvių ko
lonijoje.

Šio vajaus vyriausiu Šukiu yra: 
“What can you spare, 
That they can wear?”

“Kg jus galite ištesėti, kad jie ga
lėtų dėvėti ?” Taigi, kg mes galime iš
tesėti ? Panešiotų ir daugiau nenorimų 
nešioti rūbų randasi kiekvieno lietuvio 
namuose ar bute. Daug tų rūbų nueina 
niekais, kuomet jie galėtų išgelbėti gy
vybes daugelio tų žmonių, kurie neturi 
kuo apsirengti ir del to btma priversti 
atsiskirti iš gyvųjų tarpo. Todėl, laike 
dabar pravedamojo nacionalio rūbų rin
kimo vajaus, paaukokite savo jau nenau
dojamus rubus. Jei pas jus neatsilanky
tų rūbų rinkėjai — pristatykite savo 
dalį į vietinio komiteto sandėlį, apie ku
rio buveinę sužinosite iš skelbimų per ra
dio ar spaudų.

Lietuviai savo gerą širdį parodo 
kiekviename labdaros darbe. Parodyki
me ją ir dabar. Nėra abejonės, kad tam 
tikras surinktų rūbų nuošimtis apdengs 
ir ne viena lietuvį, kur nors išremta ar 
ir pačioje Lietuvoje.

Ar Išgelbėsime Lietuvą?

LIETUVIŠKIEJI Amerikos ir Lie
tuvos kvislingai jau senokai “pasta
tė” kryžių ant laikinai palaidotos Lie

tuvos nepriklausomybės. Jie ir dabar dar 
vis mano, kad Lietuvos nepriklausomybė 
ir jos žmonių laisvė palaidota amžinai. 
Bet tas jų “manymas” keičia gaires: vil
tys Lietuvai išsilaisvinti iš rusų jungo 
didėja. Už Lietuvos išlaisvinimą vis dau
giau kalbama ir rašoma. Vis daugiau at
siranda jos draugų, kurie pasirįžę padė
ti jai išsilaisvinti.

Ir patys Amerikos patriotingieji lie
timai daug geriau veikia. Vasario mė
nesy Washingtone posėdžiavo Amerikos 
Lietuivų Tarybos pareigūnai ir jų pa
rinkta komisija lankės valstybės departa
mente, kur gavo teigiamų atsakymų. Ne
trukus po to valstybės sekretoriaus pa- 
gelbininkas, p. Grew, viešai paskelbė, 
kad Amerikos nusistatymas link Lietu
vos nepasikeitė. Kovo 23-24 dd. Wash
ingtone buvo susirinkusi Lietuvių Misi
ja, ir karių motinos įteikė prez. Roose- 
veltui surinktus parašus, prašant jį už
tarti Lietuvą. Laike tos misijos su Lietu
vos byla žodžiu supažindinta ištisa eilė 
senatorių ir kongresmanų. Po to supa
žindinimo kai kurie jų jau taria šiltą 
žodį už Lietuvą.

Amerikos patriotingieji lietuviai ren
giasi į San Francisco konferenciją siųs
ti atstovybę ir ten j ieškoti pritarimo Lie
tuvos laisvei. Šios atstovybės siuntimas, 
išrodo, bus bendras nuo visų Amerikos 
lietuvių, nes, kiek tenka sužinoti, pati 
Amerikos vyriausybė pageidauja bendro 
lietuvių atstovo. Šis įvykis, reikia tikėtis, 
gal suves į bendrą (kai kuriuose reika
luose) veikimą ir iki šiol “negalėjusias” 
susitarti srioves. To mes pageidavo jau 
senai. To pageidaujame dabar ypač. O 
jei taip įvyks — tuomet Amerikos lie
tuviai, kaip tvirtas lietuviškasis aržuo- 
las, stos didelėn veiklon ir varys Lietu
vos išlaisvinimo darbą visais garais.

Lietuvą iš vergijos išgelbėsime!
------o

SLA nariai: nepamirškite, l<ad S. 
L. A. Prezidento Vajus pratęstas iki 
liepos pirmai dienai, ir gaukite bent po 
vieną naują narį laike šio vajaus.

Apžvalga
Kokia Išeitis?'

DRAUGAS rašo:
“Prieš keletą dienų paaiškėjo dar vienas 

dalykas: Jaltos konferencijoje buvę duoti Ru
sijai ne vieną, bet tris balsusi San Francisco 
konferencijoje. Stalinui buvo leista siųsti de
legatus nuo Ukrainos ir Baltgudijos, nors tos 
dvi tautos nei prieš šį karą nebuvo laisvomis 
ir nepriklausomomis valstybėmis, nei dabar 
tokiomis nėra. Tai padalino Amerikos dele
gacijos nusistatymą. Senatorius Vandenberg 
aiškiai ir grieštai pasisakė už tai, kad kiekvie
na valstybės, ar ji bus didelė ar maža, pasau
lio' tautų konferencijoje turėtų tik po vieną 
balsą.

“Vienu žodžiu, padėtis yra paini. Maskva 
rimtai eina prie to, kad sutrukdyti pasaulio 
saugumo organizacijos sudarymą. Tuo budu 
butų daug tiksliau, jei San Francisco- konferen
cija butų atidėta tolimesniam laikui, šiuo 
metu reiktų visas jiegas sukoncentruoti nacių 
sutriuškinimui Vokietijoje. Tos pergalės! pa
siekus, Suvienytos Tautos, o ypač “trys didie
ji” tikrai galės geriau tarp savęs susikalbėti”.

*
Nori Išvengti Konflikto

NAUJIENOS rašo:
“Washingtonas Ir Londonas, veikiausia, 

džiaugtųsi, jei butų surastas rimtas pateisini
mas San Francisco konferencijai atidėti neri
botam laikui. Tuo budu butų išvengta nes
magių ginčų ir, gal but, visiško susipykimo su 
Rusija.

“Vienas punktas, del kurio eina ginčas, 
tai Lenkijos kvietimas į San Francisco. Sta
lino komitetininkai Liubline, gavę “laikinės 
valdžios” titulą iš Maskvos, sabotažuoja nau
jos lenkų valdžios sudarymą, pagal Jaltos pla
ną. Todėl Lenkija iki šiol neturi autoritetingo 
organo, kuris galėtų suteikti įgaliojimą jos at
stovams į konferenciją.

“Bet praeitą savaitę sovietų valdžia parei
kalavo, kad į San Francisco butų pakviestas 
Liublino komitetas. Apie šitą jos reikalavi
mą pranešė spaudoje ir per radio oficiali so
vietų žinių agentūra TASS. Tuomet ir Suvie
nytos Valstijos su Britanija buvo priverstos 
išeiti viešumon.

“Užsienio ofisas Londone ir valstybės de
partamentas Washingtone paskelbė, kad so
vietų valdžios reikalavimas yra atmestas.

“Antras susikirtimas su Maskva, kuris ža- 
da suteikti daug nemalonumų ypač preziden
tui Rooseveltui, tai sovietų noras gauti tris 
atstovus busimoje pasaulio organizacijoje. 
Amerikoje kilo aštri kritika prieš šitą planą”.

♦
Prašo Vienytis

PHILADELPHIJOS veikėjai — V. Poška, J.
Grinius, K. Žemaitis, P. Pūkas, K. Žadei- 

ka, A. Kaniušis ir K. Vidikauskas — padarė 
viešą sekamą pareiškimą kas liečia Amerikos 
lietuvių vieningą veikimą kovoje už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę:

“Mes, Philadelphijos veikėjai, taip šali
ninkai Lietuvių Tautinas Tarybos, kaip ir ša
lininkai Lietuvai Vaduoti Sąjungos, vakare 
vasario 28, suėję svetainėn antrašu: 718 
Callowhill St., Phila. 23, Pa. ir apsvarstę vi
sapusiškai Lietuvos vadavimo reikalus, priėjo
me prie tos galutinos išvados, kad visų vien
genčių lietuvių, kurie trokšta kad Lietuva po 
šio karo butų ir vėl visiškai laisva, suvereni
nė valstybė, tai būtinai reikalinga yra jų kuo- 
t^mpriausia vienybė. Todėl mes netik kad 
pageidaujame ir prašome, bet tiesiog gi rei
kalaujame vardan laisvės Lietuvos nuo virš 
paminėtų organizacijų centrų to, kad, nepa
žeidžiant, nepažeminant viena kitos autorite
to ir prestyžo, kuoveikiaUsiai rastų būdą su
sitarti, kad užuot viena kitai kenkus, kaip 
kad tas buvo iki šiol, vardan vienybės, viena 
kitai kovoje už laisvę Lietuvos! prigelbėtų. 
žodžiu, kad išvien, suglaudus pečiais kovotų 
už laisvę musų brangiosios tėvynės, Lietuvos. 
Kad šioji, praūžus karo viesulai, ir vėl galė
tų patapti laisva, suvereninė valstybė, kaip 
kad buvo laikuos Mindaugo, Gedimino ir Vy
tauto; o mus laikos, prieš dabartinio karo prie
šų invazija.

“Prie to gi, mes kartu prašome ir visos 
patriotiškai nusistačiusios spaudos-laikraščių, 
kad metus po plinių... kenkimo veiksnius, taip 
tarybininkų, kaip ir sąjungininkų remtų ly
giai pastangas kovoje už laisvę Lietuvos”.

Noras Susitarti
VIENYBES redaktorius savo skilty “Dabar” 

rašo:
“Amerikos Lietuvių Misijos dalyviai, pa

čiame pirmame savo posėdy, Washingtone, 
išreiškė noro susitarti bendram Lietuvos va
davimo darbui.

“Berods, tai yra milžiniškosios Amerikos 
lietuvių visuomenės daugumos pageidavimas, 
kurio iki šiol, deja, jos vadai nesugebėjo įvyk
dyti.

“Tuo tarpu musų veikėjai kolonijose pra
šyte prašo susitarti”*

Lietuva Prisikels
Jau penkti metai, kai mas

koliai užurpavo Lietuvą. Tuo 
laikotarpiu ji merdėjo komu- 
nacių verguvėje. Ją draskė ir 
kankino maskoliai ir hunai, ir 
dabar maskoliai ją gyvą vėl 
kala prie kryžiaus.

Mes pinam maldų vainiką,

puokštę dvasinių gėlių, kurių 
saldų kvapą malonės angelai 
nunešti ant visagalio sosto, 
kad jis neužmirštų musų kan
kinių ir žuvusiųjų didvyrių.

Jų išlietos ašaros yra ryto 
raselė, kuri krinta ant šalies 
vejos, ir melancholis vėjas,

LIETUVIAI KARININKAI
Surinko IZABELE BALTRAMAITTENE

(Tąsa)
Lt. Klikunas, U. S. -A., iš 

Chicago, BĮ., 1944 m. pradžio
je išsiųstas į užjurį.

Ensign Albert Koplewskis, 
U. S. N., iš Downagiac, Mich.,
1942 m. baigė Annapolis Na
vai Academy, tais pačiais me
tais paskirtas instruktorium 
Harvardo Universitete.

Lt. Alfred Krasnickas, A. 
A. F., iš So. Coventry, Conn.,
1943 m. žuvo bombarduojant 
japonus New Britam saloje.

Lt. Peter Krasnaaiskas, A. 
A. F., iš Chicago, Ill., 1944 m. 
mirė nuo žaizdų, kurias gavo 
po įvykusios lėktuvo nelaimės 
Top Cliff e, Anglijoje.

Lt. Victor Kriaučiūnas, U. 
S. A., iš Chicago, Ill., advo
katas.

Lt. Edward Krikščiūnas, 
U. S. N., iš Hartford, Conn., 
dantų gydytojas.

Lt. Krizanauskaitė, WAC, 
iš Shenandoah, Pa., 1944 m. 
buvo Oklahomos valstijoje.

Lt. Luis Kručas, U. S. A., 
iš Racine, Wis., 1943 m. da
lyvavo Francijos invazijoje.

Lt. Wydie M. Krutulis, U. 
S. A., iš Warrior Run, Pa.,
1944 m. buvo Panama Artille
ry komandoje. ,

Lt. Vincas Kučinskas, A. 
A. F., iš Worcester, Mass., 
lakūnas, dingo be žinios mi
sijoje virš Vokietijos.

Capt. Joseph A. Kulbok, 
U. S. A., iš Brooklyn, N. Y., 
1944 m. buvo Vakarų Europo
je.

Lt. Elsie Kunavich, Army 
Nurse Corps, iš Clinton, Iowa, 
1913 m. buvo Station Hospi
tal, Fort Custer, Battle Creek, 
Mich.

Lt. Anna Kundrotaitė, Ar
my Nurse Corps, iš Wauke
gan, Ill., 18 mėnesių tarnavo 
Šiaurės Afrikoje, Sicilijoje ir 
Italijoje, 1944 m. buvo Dar
nell Hospital, Danville, Ky.

Capt. Victor J. Kupstas, 
U. S. A., iš Pittston, Pa., ka
pelionas, 1944 m. buvo Assis
tant Camp Chaplain, Camp 
Chaffee, Ark.

Lt. Albert Kwetz, (Kveda- 
rauskas), U. S. A., iš Brook
lyn, N. Y., 14 mėnesių kovo
jo Šiaurės Afrikoje, Sicilijoj- 
je, Italijoje, 1944 m. grįžo į 
S. A. V. *

Lt. F. Kwinn (Kviecinskas), 
U. S. A., iš Spring Valley, Ill., 
gydytojas, po tarnybos Indi
joje, 1944 m. grįžo į S. A. V.

Lt. Alexander J. Lapsis, Jr., 
U. S. A., iš New Britain, 
Conn., meteorologas Anglijo
je.

Lt. Lastauskas, U. S. A., 
iš Mt. Carmel, Pa., gydyto
jas.

Lt. Laurence A. Lauraitis, 
U. S. N., iš Chicago, III., 1944 
m. už išgelbėjimą su savo 
lėktuvu katastrofos ištikusius 
jurininkus apdovanotas Air 
Medai, 1944 m. buvo Califor- 
nijoje.

Capt. William Lazauskas, 
U. S. C. G., iš Baltimore, Md., 
1944 m. buvo Texas valstijoje.

Lt. J. Levickas, U. S. N., 
iš So. Boston, Mass., dirba 
povandeninių laivų tarnyboje 
nuo 1926 metų.

Lt. Kazys Linkevičius, U. 
S. M. C., iš Calumet City, HL, 
Pasižymėjo prieš japonus Pa
cifike, 1944 m. Tarawa saloje 
buvo sužeistas ir už tai jam 
admirolas Nimitz įteikė Purple 
Heart Ordeną.

Lt. Stasys Linkevičius, U. 
S. N., iš Calumet City, III., la
kūnas.

Lt. Clarence Lipsky, A. A. 
F., iš Great Neck, L. I., lakū
nas, 1942 m. žuvo bombar
duojant Europą, atrodo, kad 
jis buvo pirmuoju Flying 
Fortress auka, negrįžusia iš 
dienos metu įvykdytų bombar
davimų.

Capt. Al. Lukas, A. A. F., 
iš Chicago, Ill., lakūnas, 1940 
m. buvo jurininkas Norvegų 
laive ir po daugelio nuotikių 
Afrikoje pasiekė Angliją, kur 
įstojo į R. A. F., padarė 30 
misijų priešo teritorijoje, 1942 
m. perėjo į Amerikos oro jie- 
gų tarnybą, vienintelis lietu
vių kilmės narys “American 
Flying Aces”, 1944 m. pas
kirtas į Pacifiko kovos sritį, 
kur jis yra P-61 pilotu.

Lt. Charles Lunskis, U. S. 
A., iš Elizabeth, N. J., 1944 
m. buvo Anglijoje.

Lt. Alfred Mackevičius, U. 
S. A., iš Maspeth, L. I., armi
jos medicinos dalinių karinin
kas.

Lt. William P. Malaskis 
(Mikalauskas), A. A. F., iš 
Du Bois, Pa., lakūnas, 1942 
m. žuvo lėktuvo nelaimėje 
Floridoje.

Lt. Frank Meleckas, A. A. 
F., iš Custer, Mich., Liberator 
navigatorius, jo B-24 bomba-: 
nėšiui įkritus į jurą prie Choi- 
seul salos jis turėjo plaukti 
15 mylių į krantą, kur išgy
veno 35 dienas džuglėse, iš 
kur laivyno lėktuvas jį išgel
bėjo ir nugabeno į Guadalca
nal.

Lt. Joseph J. Malinauskas, 
U. S. A., iš Rockford, Ill., su
žeistas Afrikoje, 1944 m. bu
vo Italijos fronte.

Lt. Nellie O. Mankus, Army 
Nurse Corps, iš New Britain, 
Conn., slaugė, viena iš dviejų 
slaugių, kurios lydėjo gen. 
MacArthur jam aplankant pir
muosius sužeistuosius New 
Britain saloje Pietų Pacifike.

Lt. Joseph Markelionis, A.
A. F., iš So. Boston, Mass., j 
1944 m. buvo Italijoje.

Lt. Edward Markowich ; 
(Morkevičius), U. S. A., iš | 
Elizabeth, N. J.

Major Agota Martin, Army ! 
Nurse Corps, iš Grand Ra- | 
pids, Mich., 1944 m. tarnavo i 
Belgijoje.

Capt. Agnes Mashidlauskas, 
iš Brockton, Mass., 1943 m. 
buvo Fort Devens, Mass.

Lt. Clement Maslowski, U. 
S. N., iš Plymouth, Pa.

Lt. Edward J. Maslowski, 
A. A. F., iš Plymouth, Pa., 
lakūnas, 1944 m. dingo be ži
nios skrendant virš Vokieti
jos, buvo apdovanotas Air Į 
Medai ir kitais pažymėjimais.

Lt. Commander Vincent 
Maslowski, U. S. N., iš Ply
mouth, Pa.

Major Madton, U. S., 1942 
m. buvo Army Transport Com
mand, Californijoje, vėliau 
paskirtas, kur nors Pacifike.

Capt. Joseph Matikevičius, 
U. S. A., iš Sheatown, Pa., gy
dytojas.

Lt. Frank Matukitis, A. A. 
F., iš Dallas, Pa., Flying Fort
ress lakūnas, apdovano tas 
Distinguished Flying Cross, 
Air Medal with Three Oak 
Leaf Clusters, daug kartų 
dalyvavo misijose prieš vokie
čius.

(Daugiau busi)

murmenąs ganyklos krūmokš
niuose, gieda jų requiem. Jų 
narsumas del žmonių laisvės 
bylos visuomet kabos musų 
brangintinų atsiminimų galeri
joje. Jie kariavo, žuvo ir liko 
nemirtingais, kad musų lais
vės byla galėtų apsivilkti ne
mirtingumo rubais. Jie paau
kojo savo gyvybę, kad kiti 
galėtų gyventi ir džiaugtis 
laisvės!, saugumo ir gerovės 
palaiminimais. Jie nepražudė 
kareivio tikėjimo.

Laukų ir miškų kapinėse, 
musų didvyriai miega. Jų 
kraujas tebeplevėsuoja musų 
Lietuvos respublikos trispal
vėje. Jų heroiškų žygių atmi
nimas niekad neišdils iš lie
tuvio širdies.

Lietuvos epika liko užrašy
ta istorijos analuose gretimais 
Thermopylio, Alamo, Chateau- 
Thierry ir kitų neužmaršingų 
žmonių pasiaukojimo vieto
vių.

Užsirašykite tą žodį Lietu
va savo širdyse! Ji palaiko 
tuos žygius, kurie liepsnoja 
ir šviečia tarsi žvaigždės vir
šuje musų grabų.

Kol Lietuva nenudils nuo 
žemės skritulio — lietuviai 
nesiliaus gaivinti jos vardo 
žarijas ir džiaugtis jos karžy
gių narsa. Tikrai, jie įrašė 
istorijos lapuose puikų žmo
gaus užrašą. Tai iliuminuojąs 
memorialas civilizacijos užra
šuose. Jiems nereikia kito švy
turio. Jų pačių įrašas nušvie
čia juos.

Lietuva prisikels. Ji prisi
kels laisvos tautos įkvėpimu. 
Ji prisikels ir jos vakarykš
čio vakaro garbė liepsnos ir 
gyvuos jos rytojaus spindėji
me.

Lietuvos rožės dar kartą 
pražydės apvogtoje ir išpus
tytoje žemėje ir dalysis sal
džiais savo kvapais su vėje
liu. Ateis diena, kada nebyli 
jos muzika sugaus prisikėli
mo giesmę.

Lietuvos derlinga žemė dar 
kartą gausės vaisiais, javais, 
turtais ir turtės laimingais, 
laisvais žmonėmis. Tie laisvi 
žmonės dainuos savo žilos se
novės melodijas, atstatydami 
tai, ką vandalų rankos žvė
riškai sugriovė ir išnaikino.

Žodis komunacis pasiliks 
neapykantos sinonimas vi
sam pasauliui. Komunistų-na- 
cių žiaurumas ir vandalizmas 
pasiliks juoda gėdos dėmė 
civilizacijos lapuose.

Komunacių gaivalai turi bū
ti sutriuškinti ir išnaikinti 
Lietuvoje.

Musų tėvynė išgyveno ir iš
silaikė sunkiu triusu, pasiau
kojimu ir malda. Maskolir 
priespauda ir barbarizmas n&- 
pajiegė išnaikinti jos. Komu
nistai nenužudys jos nei šian
dien. Jos patriotai kausis iki 
paskutinųjų. Jie kausis del 
laisvo ir nepriklausomo gyve
nimo.

Atsimindami pergyve n t a s 
Lietuvos okupacijų kančias ir 
kovodami už jos laisvę ir ne
priklausomybę, mes įsigysime 
naujos jiegos vien tik pildy
dami plieninę musų pareigą. 
Pasitikėdami mums paliktų 
paveldėjimų, mes įgausime 
įkvėpimo šioje sunkioje lais
vės kovos valandoje.

Kiekviena laisvė, kurią mes 
mylime ir branginame, kviečia 
mus ginti musų brangią tėvy
nę Lietuvą nuo visų uzurpa
torių. Lietuvos obalsis yra 
šiandien, bus rytoj ir turi bū
ti visuomet:

“Jus pažinsite tiesą ir tie
sa išlaisvins jus”.

Teliepsnoja musų širdyse 
meilės ugnis musų tėvynei — 
musų tėvų ir protėvių žemei!

Kariavęs ir pralaimėjęs, ne
pražudyk tikėjimo: tavo bičiu
liai žuvo neveltui — trys mi- 
lionai kariaujančių prietelių 
atkeršys priešui už jų pralie
tą kraują ir skausmą.
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SLA Reikalai ir Veikla
Pagelbėkime Neišsigalintiems Nariams 

Užsįmokėti Kareivių Duokles

Sulig SLA preito šeinio nutarimo ir sulig Pildo- 
sios Tarybos apskaičiavimo, kiekvienas SLA narys pri
valo šiais metais sumokėti po $1.50 į Kareivių Duoklių 
Fonda, iš kurio SLA užmoka duokles už tuos narius, *•7 7

kurie randasi karo tarnyboje. Sumokėti po $1.50, išro
do, visai nedaug, o ypač nedaug tiems nariams, kurie 
dirba ir turi pinigų. Bet yra tokių SLA narių, ypač 
jau nedirbančių senelių, kuriems ir tie $1.50 nemažas 
pinigas.

4’0 nutarimo tas duokles mokėti, praeitas seimas 
taipgi nutarė ir Įsteigė fondą, is kurio butų galima pa
gelbėti neišsigalintiems minimas duokles užsimokėti. Sei
me padaryta ir pradžia — geraširdžiai delegatai Į tą 
fondą suaukojo apie $84. Seimas taipgi atsišaukė Į na
rius ir kuopas, paragindamas i tą fondą sulig išgalių 
paaukoti, kad tuo budu galėtume pagelbėti neišsiga
lintiems tas duokles užsimokėti nariams.

Reikalingų narių pagelbos kasdien atsiranda dau
giau ir daugiau. Centre jau gauta tiek atsišaukimų, kad 
iš minimo fondo, kiek jame dabar yra pinigų, toli gra
žu, nebegalima užmokėti. Todėl šiuo primename tą sei
mo nutarimą ir paraginame SLA kuopas ir narius į tą 
fondą paaukoti. Butų gerai, jei šis klausimas butų iš
keltas kiekvienos kuopos susirinkime ir jei nutartų pa
aukoti iš kuopos iždo bei parinktų iš susirinkusių na
rių. Už šią brolišką pagelbą visiems bus dėkingi tie S. 
L. A. nariai, kuriems likimas šiandien neleidžia prisi
dėti prie šio taip gražaus ir patriotingo reikalo.

Beje, kai kurios kuopos neišgalinčiais pačios pasi
rūpina: arba užmoka už juos iš savo iždų arba suren
gia pramogą ir padarytą pelną skiria kareivių duoklių 
užmokėjimui net ir už visus savo narius. Šis pavyzdis pa
tartinas pasekti visoms kuopoms ir padaryto pelno dalį 
dar paaukoti Į minimą seimo įsteigtą fondą.

Visi kooperuokime šiame gražiame ir patriotinga- 
me reikale. Karo pabaiga jau matosi ir, jei karas už
sibaigs netrukus — šis kareivių duoklių mokėjimas gal 
bus jau paskutinis. Todėl užbaigkime šį reikalą gra
žiai ir garbingai: nevilkindami tas duokles patys užsi
mokėkime už save ir pagelbėkime J itiems jas užsimokėti.

SLA Kuopų Finansų Sekretorių Reikale

nesį ir tokiu budu susidėtų 
reikalinga suma pasamdyti 
žmogų Centre, kuris atliktų 
tą keblų duoklių skirstymo 
darbą. (Uždėti ekstra duok
lių “po centą-kitą” labai nepa
tartina. Jei kurios kuopos 
tam tikslui neturėtų pinigų— 
galėjų surengti bent kokią 
pramogėlę, kuriosi visą pelną 
ar jo dalį galėtų tam reikalui 
paskirti. — Red.)

Sutiktume mes ir su kita 
propozicija duota SLA 371 
kuopos, t. y. sumokėti Cent- 
ran po kelis dolerius iš kiek
vienos kuopos iždo susidary
mui reikalingos sekretoriui už
mokėti, kurį samdys Centro 
raštinė.

Butų gerai išgirsti nuomo
nes ir kitų kuopų arba jų 
daugumos, kad galėtume eiti 
prie dalyko išsprendimo.

Už SLA 75 kuopos valdybą 
pasirašo pirmininkė

Bronė Starkiene.

S. L. A. Pirmo Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA 75 kuopos susirinkime 
kovo 9 d. skaitėme SLA 371 
kuopos atsišaukimą (Tėvynės 
No. 3), kad reikia kas nors 
daryti su problema gavimui 
sekretorių šiais laikais beveik 
visose SLA kuopose. Dalyva
vusieji visi sutiko, kad reikia 
tą problemą pašalinti, bet kai 
priėjome prie būdų, kokiais 
mes galėtume tą klausimą iš
rišti — musų nuomonės skirs
tėsi.

Senesnieji Susivienijimo na
riai aiškino, kad jau ba sekre
torių problema senai yra riša
ma pavienių kuopų ir SLA 
seimų, bet mes vis ant vie
tos. Tam klausimui paaštrė
jus dabartiniais laikais ir vi
sapusiškai apsvarsčius tą rei
kalą, musų kuopa priėjo išva
dos, kad praktiškiausia išei
tis butų tai, kad kiekviena 
kuopa apdėtų savo narius vie
nu-kitu ekstra centu kas mė

SLA pirmo apskričio suva
žiavimas vyko kovo 25 d., Va- 
saičio svet., Frackville, Pa.

1. Apskričio pirm., P. W. 
Birštonas, suvažiavimą atidarė 
apie 1:30 vai. popiet, kvies
damas delegatus rimtai svars-

[ tyti apskričio, o kartu ir vi
sos organizacijos reikalus, ir 
paprašė mandatus priduoti 
mandatų komisiją, į kurią pa
skyrė J. Staniškį, S. Kurzmin- 
ską ir V. Vilimavičių.

2. Kada komisija tvarkė 
mandatus, pirm, pakvietė bu
vus; SLA prez., S. Gegužį, pa
kalbėti. S. Gegužis labai gra
žiai pakalbėjo apie musų SLA 
reikalus ir ragino stengtis 
prirašyti nors po vieną narį, 
nes vajus pratęsiamas. Kal
bėjo ir apie Lietuvos padėtį, 
kiek ji yra nukentėjusi nuo 
rusų ir vokiečių. Papasakojo, 
kad buvo Lietuvių Misijoje 
VZashingtone ir kas tenai bu
vo nuveikta, pasitikėdamas, 
kad kongresmanai ir sena
toriai dabar apie Lietuvą dau
giau bus interesuoti. Taipgi 
reiškė pasitikėjimo,' kad kaip 
suvažiuos delegacija į San 
Francisco konferenciją — gal 
užtars už Lietuvą. Ragino, kad 
kiekvienas narys rašytų savo 
kongresmanams ir senato
riams, kad jie užtartų Lietu
vą.

Mandatų komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja šie 
apskričio valdybos nariai:

Pirm. P. W. Birštonas, vice 
pirm. V. šerkšnis, sekr. M. 
Pasukevičienė, iždin. St. Bulo
ta, iždo glob. A. Ramanaus
kas ir Jieva Petrušauskienė, 
organizatoriai K. Buikuvienė

ir A. Šaukevičius.
Nuo kuopų dalyvauja se

kanti atstovai:
23 kp., Shenandoah, Pa. — 

A. Šaukevičius, V. Stanulonis, 
K. Buikuvienė, J. Birikus,, J. 
Dulskis J. Staniškis, P. J. 
Alex, V. Visockis, A. Jogienė, 
T. Karpauskienė, P. Čebato- 
rius, O. Zienienė, R. Greblis- 
kienė, M. Šimanskienė, M. 
Pranaitienė, P. W. Birštonas;

187 kp., New Philadelphia, 
Pa. — S. Kubilius, Ig. Leškys,
S. Bulota; •

199 kp., Shaft, Pa. — M. 
Vaitonis, J. Mikelonis;

164 kp., Frackville, Pa. —
T. Povilaitis, A. Zelenka, K. 
Makauskas, A. Vinickas, J. 
Kazlauskas;

211 kp., Mahanoy City, Pa. 
— St Gegužis, V. Villiamavi- 
čius, F. Urbonienė, J. Sadaus
kienė, M. Cickienė, M. Bles- 
gienė, A. Rėklaitis, O. Stasai- 
tienė, St. Kuržinskas, J. Sta
šaitis, A. Gegužienė, J. Am- 
brazas, F. Molušiėnė, H. Kle- 
montaVičienė.

Suvažiavime dalyvauja 49 
dalyviai su sprendžiamais bal
sais, nes keturi apskričio val
dybos nariai turėjo ir nuo 
kuopų mandatus.

4. šaukiant delegatus var
dais, jie gavo po ženklelį, ku
riuos prisegiojo A Gegužienė, 
M. Cickienė, J; Sadauskienė 
ir K. Buikuvienė.

5. Sekr. M. Pasukevičienė 
perskaitė praeito suvažiavimo 
protokolą, kuris priimtas, kaip 
užrašytas ir skaitytas.

6. Apskričio valdybos narių 
raportai. Raportus išdavė 
pirm. P. W. Birštonas, vice

pirm. V. Šerksnis, sekr. M. 
• Pasukevičienė, iždin. St. Bu
lota, iždo glob. A. Ramanaus
kas ir Jieva Petrušauskienė. 
ir organiz. K. Buikuvienė ir 
A. šaukevičius. Visi raportus 
išdavė žodžiu, išskiriant iždin., 
kuris iš rašto perskaitė įeigas 
ir išmokėjimus, ir pranešė, 
kad pas jį yra $33.35 pinigais 
ir $74 Karo Bonas, arba išvi
so $107.35. Iždo globėjai tai 
patvirtino. Visų apskričio val
dybos narių raportai priimti.

7. St. Gegužis, narys Komi
sijos Bendro Lietuvos Šelpimo 
Fondo, išdavė savo raportą. 
Kalbėjo, kad Mahanoyuje ir 
apielinkėje buvo įsteigta sky
riai ir renkama drabužiai, ku
rie nusiųsta į vietą. Kiti ko
misijos nariai tai patvirtino. 
Taipgi ragino, kad rašytųsi 
nariai į skyrius. Ta pati ko
misija likos ir toliau veikti.

8. A. Šaukevičius įnešė ir 
priimta, kad parengti kokį 
nors išvažiavimą šią vasarą. 
Didžiuma balsų nutarta su
rengti ir išrinkta komisija iš
važiavimo surengimui: J. Dul
skis, J. Staniškis, S. Kuržins- 
kasi, V. Šerksnis, S. Kubilius, 
I. Leškys, M. Valionis, J. Mi
kelonis, J. Kazlauskas ir A. 
Zelenka.

9. Sekantį apskričio suvažia
vimą nutarta laikyti Shenan
doah, Pa., paskutinį sekma
dienį rugsėjo, 1945 metais.

10. Įnešė A. Želenka, kad 
atsistojimu pagerbti visiems 
žinomą Dr. Šliupą, kuris mi
ręs. Atsistojimu pagerbti ir 
mirusieji musų apskričio na
riai.

11. St. Gegužis pranešė de
legatams, kad SLA 211 kuo
pa, Mahanoy City, rengia Card 
Party balandžio 8 d. ir pra
šė visus pribūti.

12. Visus suvažiavime rei
kalus išsprendus, pirm. Birš
tonas, su atatinkama prakal- 
bėle, suvažiavimą uždarė apie 
4 vai. popiet.

Finansinė Atskaita
Iki suvažiavimui ižde 

buvo_____ t.______  $107.35
Sumokėjo suvažiavime:

199 kp., Shaft_____ 1.40
211 kp., Mahanoy City 10.00 
164 kp., Frackville_ 3.00
Surinkta už ženklelius 8.25

Viso _________ $130.00
Išmokėta:

Renda už salę____ $2.00

Etatizmas
Parašė a. a. J. J. NIENIUS

FAŠIZMAS, nacizmas ir bolševizmas — 
sudaro etatizmą.

Etatizmas yra demokratijos priešas, 
tikriau sakant — jis ją paverčia rinkimine 
mechanika. Demokratija pagrįsta individu, 
jo laisvėmis ir teisėmis, bet etatizmas pa
grobia tas teises ir laisves ir pilietis lieka 
tiktai valstybės valdinys ar jus “klientas”. 
Pati valstybė tampa anoniminė, virsta di
dele valdininkų organizacija, nes kiekvienas 
yra daugiau ar mažiau valdininkas. Bet 
tauta, kuri visa priklauso nuo valstybės, 
yra tik skurdi minia.

Trumpai sustokime prie etatizmo ir pa
žiūrėkime, kur jis veda — nuvedė Vokie
tiją, Italiją. Šių dienų etatizmas iš pirmo 
pažiūrėjimo atrodo praeinamas reiškinys. 
Tuo noriu pasakyti, kad jei jis atsako rei
kalavimams, tai tie reikalavimai praeinami. 
Reiškia Vokietija tikėjosi Hitleriu, jo gengs- 
teriais, kad išnyks skurdas, o pakils ekono
minė ir socialinė netvarka, ko po karo lau
kia Vokietijos žmones.

Taigi etatizmas, į kurį įpuolė demolibe- 
ralinė valstybė, yra bevardis, kolektivinis 
absoliutizmas. Tas absoliutizmas yra sykiu 
silpnas ir stiprus. Stiprus jis yra kaip tik 
del to, kad neturi galvos, tat nežinia, kur jį 
mušti. Nežinia, kaip apimti tą masę, sykiu 
sunkią ir amorfinę. Jis yra organiškai 
silpnas, kadangi šis absoliutizmas padaro 
valstybę nesugebančią valdyti, jai atima 
svorio centrą. Valstybė, sykiu pergalinga 
ir persilpna, nustoja galios save valdyti. 
Tai yda visų perdėtų organizacijų, kuomet 
jos grynai materialinės.

Etatizmas gi yra grynai materialinė 
valstybės sąvoka. Jis valstybei atėmė sie
lą ir tuo ją žudo.

Taigi, etatizmas yra sudėtinga sistema,

atatinkanti paprastai idėjai. Yra sinislistiš- 
ka mintis visiką norėti pavesti valstybei; tai 
mažiausia pastanga, kuri sudaro psichplo- 
ginį foną modeminei revoliucijai. Tai tin
ginių ir nusilpusių idėja. Nuovargio, išsi
sėmimo žymė individuose ir socialinėse gru
pėse. Vaizduotės trukumus politikuose, 
visiškas nesugebėjimas rasti naujų spren
dimų. Be to, etatizmas yra užburtas ra
tas, nes vietoje gydęs .visuotinį nuskurdi
mą ir protų tinginystę, juos didina.

Etatizmas daugely tapęs mistika. Ne
sudėtinga idėja iš tėvų lengvai virsta mis
tiška idėja. Būdama nesudėtinga, ji atro
do teisinga: klaidinga mintis yra aiški. 
Taip ji suvilioja paviršutiniškus protus, ku
rie yra dauguma. Į ją jie sudeda geriau
sio rytojaus viltis. Ir štai į tą idėją įvesta 
mistika, kuri ją kelia, iš jos padaro tam tik
rą religiją.

Yra valstybės religija. Tai ryškiausia 
žymė atgimstančios pagonybės, sykiu su 
žmoniškumo religija, kurios ji yra sesuo. 
Valstybė tampa tikslu savy, dieviškumo 
principų ir įsikūnijimu; ir čia mes randame 
panteizmą, kuriuo užnuodyta visa musų 
epocha.

Likimo Ranka
Rašo OMNIA VTNCIT AMOR

AMŽINOS žvaigždės vedė mano žings
nius prie tavo durų. Aš ėjau ir ėjau. Il
ga ir sunki buvo kelionė. Mano kojos 
pradėjo šlubuoti, sunkiai kopė per begali
nes smiltynų kalvas. Ai, mano norius! 
Jieškomoji žemės nėra jokio žmogaus že
me — slenkančiosios smilties ir pelkių ir 
balų kraštas. Baimė paveikė mane. Aš 
ėmiau abejoti, ar besurasiu tave.

Liepsnojąs skliautas, begalinis dyku
mų nusitęsimas ir klampynės prisėtos juo
dų kalnų įdubimuos, ir šlykščios kalvos žu

Sekr. alga ir iškaščiai 13.00 
Iždin. kelionės lėšos __ 1.00 
Iždo globėjų kelionės 2.00 
Už ženklelius ______ .25

Išviso yra____ $111.75
Karo Bono vertė 74.00

Pas iždin. pinigais $37.75 
Prezidentas P. W. Birštonas, 
Sekretorė M. Pasukevičienė.

Los Angeles, Cal.

SLA 75 Kp. Veikla

SLA 75 kp. susirinkime ko- ; 
vo 6 d. teko rinkti antru kar
tu šį metą finansų sekreto
rių. N. Mockui atsisakius nuo 
sekretoriavimo pareigų, metų 
gale, išrinkome B. Jakubėną j 
tas pareigas eiti. Porą mene- ■ 
šių pabuvęs, brolis Jakubėnas ' 
atsisakė nuo to darbo ir da- j 
bartiniu laiku yra išrinktas, j 
teisingiau pasakius, “draftuo- I 
tas”, brolis P. Žilinskas. Lin- j 
kime br. Žilinskui pasisekimo ■ 
ir ištvermės, žinant kiek jis j 
dirba kitose draugijose ir kliu- j 
buose.

Vieša ir nuoširdi padėka i 
priklauso musų buvusiam fi
nansų sekr., broliui N. Moc- I 
kui, ištarnavusiam virš ketu
ris metus, o kaipo organiza
torius ištarnavo jau netoli de
šimts metų. Jam besidarbuo
jant, kuopa išaugo nu 40 na
rių iki suvirš 80. Paskutiniais 
pora metų brolis Mockus tu
rėjo geros talkos asmey bro
lio P. Žilinsko ir kitų, bet 
sunkiausi darbai visviėna teko 
jam atlikti, kaipo patyrusiam 
SLA nariui per 38 metus. Ti
kimės, kad brolis N. Mockus 
visuomet mums padės savo 
patarimais SLA reikaluose ir 
taipgi veiks kuopoje, kaip vei
kęs.

Bronė Starkiene, pirm.

Cambridge, Mass.
SLA 371 Kuopa Rengiasi 
Įvesdinti Naujus Narius

SLA 371 kuopa rengia nau- j 
jų narių įvesdinimo-pagerbimo i 
bankietą balandžio 22 d., 5 j 
vai. popiet, Lietuvių Kliubo 
svet., 823 Main St. Tai bus is- 
storiškas parengimas, nes to
kio čia dar niekad nebuvo. 
Todėl, kaipo į istorinį paren
gimą, kviečiame visus SLA

I 371 kuopos narius, narius ki- 
| tų apielinkės kuopų ir visus 

lietuvius. Turėsime gerą va
karienę. Bus geras programas. 
Po visa to — šokiai. Komisi
ja rūpinasi, kad atsilankiusie
ji butų kopilniausiai paten
kinti.

Parengimo Komisija: 
Julė Mikulskas, 
V. G. Samulis, 
K. Zabitis, 
A. K. Martin, org.

Ansonia, Conn.
Pakvietimas į Balių

SLA 66 kuopa rengia meti
nį didelį balių balandžio 22 d., 
Lietuvių parapijos salėje. Pra
džia 6:30 vai. vakare. Pir
miausiai kalbės svečiai iš kitų 
miestų, o paskui bus linksmi 
šokiai, kuriems gros labai ge
ras orkestras — Music Makers 
orkestras.

Dar noriu priminti, kad ši 
kuopa veik visuomet turėdavo 
pas.ekm ngus parengimus, tai 
padarysim ir šį pasekmingu. 
Rengėjai yra pasirengę visus 
maloniai priimti ir širdingai 
kviečia visus vietinius ir iš ki
tų miestų atsilankyti, o pasi
taikius progai, mes pas jumis 
atsilankysime. Koresp.

Hartford, Cnn.
Atlankykite Sergantį 

SLA Veikėją

SLA 124 kp. iždin., brolis 
B. Vedeikis, staiga susirgo 
kovo 30 d. ir tą pačią dieną 
išvestas į Hartford ligoninę, 
kur bal. 4 d. padaryta jam 
sunki operacija.

Kuopos nariai ir šiaip drau
gai malonėkite brolį Vedeikį 
atlankyti.

Aš linkiu broliui Vedeikiui 
greitai ir tvirtai išgyti.

L. G. Kazunas.

PER VISĄ balandžio mėnesį 
visoje Amerikoje bus prave
damas bendras rūbų rinkimo 
vajus. Prie šio milžiniško va
jaus pravedimo prisideda la
bai daug organizacijų. Prisi
deda ir visos fraternalės or
ganizacijos, tai yra ir musų 
Susivienijimas. Mes pasitiki
me, kad SLA nariai ir veikė
jai netik rubus aukos, netik 
juos rinks, bet ir, daugely at
sitikimų, šiame garbingame 
labdarybės darbe vadovaus.

dė jau pavargusio keleivio drąsą.
Tačiau — nesilioviau kūrenti vilties 

ugnelę, kad pasiekti tave. Aš atsistojau ir 
išsitiesiau tarsi citadelė vainikuojanti pajū
rio uolas, apjuostas audringomis bangomis. 
Tarytum laivadužio jūreivis vidurjuroje, aš 
nenusigaudau... iriaus per banguojančius 
smūgius ir mušančius ciklonus.

Už klaikios dykumos ir neviltingos 
pustynės, aš pamačiau tave darželio lapi
nės pragiedrulius. Ties tavo kojomis srau
jas blykčiojo baltomis putomisi. Tavo gal
va buvo apvainikuota baltų ir rausvų rožių 
girlianda. Tavo meilios akys tarsi žvaigž
dės šaudė vilties spindulius mano sielon. 
Tu atrodei man visudailiausias žemės kū
rinys, gražesnė už Venerą. Tu skraidei 
dainos ir muzikos karalystėse. Aš mačiau 
taVe bevaikščiojant vėsių girių pavėsy — 
rasotas skaistumas gaubė šokančius lapus; 
upelis čiurkšleno šviesoje ir šešėly.

Ai, koks tos tylios girių giraitės gro
žis! Ai, šių dangiškų žvaigždžių majesto- 
tingumas! Tavo gracingi spinduliai pri
traukė mane prie tavęs. Tarytum tamsus 
magnetizuotas daiktas, aš nušokau į tavo 
idilinę akivaizdą. Mudu ilgai stovėjome 
apsvaigę gįeby, dalindamiesi bučkiais sal- 
desniais, negu saldžiausias daiktas žemė
je. Aš spaudžiau tavo baltą ranką prie sa
vo lupų. Bučkiais apipyliau tavo akis ir 
veidą. Aš buvau vienintelis liaupsintojas, 
beklupąs prie tavo švento aukuro. Aš nu
grimzdau ekstazės ir palaimos ekeane. 
Ai, tavo linksmos šypsenos palaima, tavo 
tylaus atsako žavėsis! Likimo ranka lė
tai audė musų gyvenimo audinį laiko stak
lėmis.

Laisvė
Parašė a. a. J. J. NIENIUS

Plaukiančiai Saulei
Plaukia-plaukia saulė 
Debesine valtim.
Kad tu mano laimę
Iš miegų prikeltum!

O jei ne, tai plauk sau, 
Niekas ir neklausia, 
Kodėl mano laimė 
Miega laimingiausia.

Plauk-nuplauk, kur nori, 
Nesakyk tik niekam, 
Kodėl kartais laimę 
Miegančią paliekam.

Tu kasdien praplauksi 
Debesine valtim^ 
Bet, kad panorėtum,

LAISVĖ žodžio, spaudos, tikybos, pre
kybos, apšvietos yra pagrindine žmogaus 
laisve.

Žmogus turi prigimtą teisę — daik
tams, tinkamiems jų vartojimui. Jis pa
lenktas fiziniams dėsniams. Šie dėsniai sa
vo visumoje yra geradaringi, bet žmogus, 
blogai naudodamasis laisve, gali juos pada
ryti kenksmingus. Sukliudyti šiam blogam 
naudojimui reikalingas pozitivinių įstatymų 
įsikišimas. Pozitiviniai įstatymai yra tik
tai naudojimo dėsniai, taikomi moralinei ir 
fizinei prigimtai tvarkai, regimai naudin
giausiai žmonijai. Jie palaikys sutarimą 
tarp moralinės ir fizinės tvarkos, be kurios 
žmogus negalėtų būti laimingas. Fizinis 
dėsnis tvarko eigą kiekvieno fizinio vyks
mo, gamtinės tvarkos, regimai naudingiau
sios žmonijai. Moralinis dėsnis tvarko kiek
vieną žmonišką moralinės tvarkos veiksmą, 
sutinkantį su fizine tvarka, regimai nau
dingiausia, žmonijai. Tie dėsniai sykiu su

daro tai, kas vadinama prigimtimi įstaty
mu. Visi žmonės ir visos žmogaus galios 
turi būti palenktos šiems vyriausiems dės
niams, nustatytiems aukščiausios Esybės; 
jie yra nekintami, nesulaužomi ir galimai 
geriausi įstatymai. Galima konstatuoti 
tendencija moralinę tvarką palenkti fizinei. 
Tai yra tendencija viso amžiaus, kuris to
kiu budu neteks antgamtinės tvarkos nuo
vokos ir nesulaikomai links į produkcijos 
materializmą.

Kadangi aukščiausios Esybės noras 
yra žmonių laimės ir daugėjimo — sociali
nės institucijos turi tai užtikrinti pozityviais 
įstatymais, sutinkančiais su šita prigimti
ne, gamtos nustatyta tvarka. Bet pirma 
šios žmonių laimės ir daugėjimo sąlyga yra 
“produkcijos daugėjimas”. O šis iš savo 
pusės, ir visose žmogaus veikimo srityse, 
eina sykiu su civilizacija, žodis kurio žydė
jimas prasideda XVIII amžiuje. O civiliza
cija negalima be laisvės ir nuosavybės.

Mes ją geriausia suprantame čia, Suv. 
Valstijose. Mes ją giname nuo visų tų, ku
rie nori laisvę panaikinti.

Epigramos
Gyvoji kalba neturi gramatines; tik 

mirusiosios kalbos teturi ją... Gramatika 
yra rašliavos kapas.

Aš pažįstu vyrą, kuris įgijo plataus 
apsišvietimo belaukdamas, kol jo žmona 
užsirėjo skrybėlę.

Išminties kalvė yra žinoti, kad nevei
kimas yra rudis, ir kad realus gyvenimas 
gludi meilėje, juoke ir darbe.

Mirtis: gyvenimo jiegų pertvarkymas.
Ortodoksija yra lavonas, kuris nežino, 

jog jis negyvas.
Bažnyčia gano nusidėjusius, bet moks

las nori sustabdyti jų gamybą.
Religinis farsas yra žaismo pragaras.

V. J. B.
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Kuopų susirinkimai

rodos surinkti.po-

Philadelphia, Pa
Lietuviai Darbuojasi

Re-

SLA Kalendorius
Pajieškomi Asmenys

Baltijos Draugijos Paskaita

įvykių metu

jaunas

ru-Brooklyn, N. Y.
Svarbios Prakalbos

po-

Lietuvio Kareivio Pasakojimas

Julius Smetona, garbin- 
atminties velionio Lietu- 

prezidento sūnūs. Prie kal-

bombų pusėtinai 
o stogo jau visai 
kai kur audeklu

$1,650.00
$33,074.30

Pri-
Ei-

Lie- 
me-

turėti 
kilmės

ir tam reikalui balandžio 
Lietuvių Kliubo svetainėje, 
Market St., rengia Blynų 

Salė atsidarys 2 vaL po- 
parte prasidės 6 vaL vaka-

Viso_________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

- rba apie juos žinan- 
atsiliepti:

— United Lithuanian 
of America.
150 MIL. SVARU 

per šį vajų užsibrėšta

at-
S.

Jam yra žinių 
artimuosius Eu-

SLA 353 
susirinkimas į- 

d., 2 vaL popiet, 
McKees Rocks, 

narės malonėkite

Juozas, kilęs iš Jakubonių 
Pušaloto 
šiuo

seniau gyvenęs

karą gy- 
Chicagoje. 
iš Šiaulių 

vals., Biržių

PITTSBURGH, PA. 
kuopos mėnesinis 
vyks balandžio 15 
LPDA svetainėje, 
Pa. Visi nariai ir
dalyvauti, nes yra daug reikalų 
apsvarstyti. — O. SANDAITĖ, sekr.

filmininkas J. Janush, Jr. Rody
mas įvyks balandžio 15 L 7 vaL 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 24 
Galway St Paveikslai susidės iš 
įvairių vaizdų ir todėl bus įdomu 
pamatyti. — KOMISIJA.

M'a. CARMEL, PA. — SLA 52 
kuopos susirinkimas įvyks balan
džio 15 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Kliubo name. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimokėti 
savo duokles. Taipgi atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 52 
lūs. Rodys Alsiems gerai žinomas 
kuopos. — J. KIJAUSKAS, sekr.

MANCHESTER, CONN. — SLA
207 kp. rengia judamus paveiks-

vals., Panevėžio 
metu apie 60 metų

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopa rengiasi priimti savo 
narius ir kuopos narių valkus ka
reivius 
15 d., 
325 E. 
Partę. 
piet, o
re. Įžanga tik 25c. — RENGIMO 
KOMISIJA.

CAMBRIDGE, MASS. — SLA 
371 kp. naujų narių įvesdinimo 
bankietas įvyks balandžio 22 d., 
Lietuvių Piliečių Kliubo svet, 823 
Main SL Prasidės 5 vai. popiet. 
Skani vakarienė, programas, šokiai. 
Visi vietiniai ir apielinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti. — KOMISI
JA

Lietuvos generalinio konsusato 
New Yorke pajieškomi asmenys:

Banienė Stasė, gim. Krėčiaitė, 
kilusi iš Navarėnų miestelio.

Barzdienė Barbora, prieš karą 
gyvenusi Chicagoje.

Bichuža Jurgis, prieš šį karą gy
venęs Chicagoje. 
apie jo gimines ir 
ropoję.

Gricius Juozas,
110 Sawyer Aye., Dorchester, Mass. 
Gricius Povilas, seniau gyvenęs 
16 Fossdal Rd., Dorchester, Mass.

Gricius Mykolas, gyvenęs Dor
chester, Mass, ir Boston, Mass.

Igoris Tam. Joseph, prieš karą 
gyvenos 511 Ohio Ave., E. St. Louis, 
Ill. Jam yra žinia iš sunaus An
tano Igorio.

Ivinskiai, Juozas ir Antanas, 
prieš kurį laiką gyvenę Chicago
je.

Jakniunas Henrikas, prieš karą

T E V Y N B Balandžio 13, 1945

Amerikos Lietuvių Veikla
So. Boston, Mass.

Pamaldos Už Lietuvą

daroma proga
Francisco

Balandžio 22 d., 4 vai. 
piet, Bastono Šv. Kryžiaus 
katedroje įvyks pamaldos už 
Lietuvą. Tai
įvyksiančios San 
konferencijos, kuri prasidės 
balandžio 25 d. Lietuvai šiame 
reikale reikia didelės pagelbos, 
ypač spaudos propagandos. 
Bostono lietuviai kunigai sura
do galimybes ir, susitarę su 
lietuviams prielankiu nauju 
arcivyskupu ’iichard Cushing, 
kinis paeina iš biednųjų šei
mas ir kuris yra populiarus 
Bostone (jo paveikslas vieti
nėje spaudoje telpa kiekvieną 
savaitę) ir kuris sutiko leis
ti katedroje surengti minimas 
pamaldas, leisdamas lietuviš
kai giedoti ir pasakys pamok
slą pavergtos tautos reikalu. 
Giesmes sutvarkyti pavesta 
muzikams Juškai ir Žemaičiui.

Tuo reikalu susidarė iš 20 
narių komitetas, kuris kviečia 
visus lietuvius į minimas pa
maldas atsilankyti. Tas reika
las bus išgarsintas vietinėje 
spaudoje ir tai bus gera pro
paganda už Lietuvą.

ti prezidentas Henry J. Kai
ser.

Baigdamas savo kalbą ma
joras La Guardia pabrėžė: 
“Duokit rubus tiems, kuriems 
jų reikia, ir duokit tokius rū
bus, kokius dar patys vilkėtu- 
met”. New Yorkas pasižadėjo 
surinkti po 7 svarus rūbų nuo 
žmogaus, viso 50,000,000 sva
rų. Visa Amerika pasirįžusi 
surinkti 150 milionų svarų rū
bų. Rubus rinkti ir paruošti 
BALF sandėlis naudojamas.

Po ceremonijų rotušėje pa
kilo didelis baliunas su para
šu: “What Can You Spare 
That They Can Wear”.

bų padailinti ir daugiau paį
vairinti programą bus dainuo
jamos pačių gerųjų musų dai- 
ninkų dainos. Įžanga visiems 
nemokama. Visi kviečiami 
silankyti. J.

Minkų Radio Parengimas

Balandžio 29 dieną čia sve
čiuosis Moterų Vienybės na
rės iš Brooklyn, N. Y., ir su- 
loš veikalą “Pasaulis Be Vy
rų”. Parengimas įvyks Ged- 
vin School auditorijoje F ir 
7-th Sts. Prasidės 3 vai. po
piet. Bus išpildyta ir koncer
tinė program© dalis. Be kita 
ko, dainuos brooklynietis pa
sižymėjęs dainininkas P. Stan
kūnas.

Šis vaidinimo ir dainų pro
gramas rengiamas proga pp. 
Minkų radio programų 11 me
tų sukakties. Pasitikima, kai 
šiame 
daugelis 
lietuvių.

parengime dalyvaus 
vietinių ir apielinkės

Darbininko Radio Didelis 
Koncertas

Didelį koncertą rengia Dar
bininko radio valandos vedė
jas A. Kneižys. Parengimas 
įvyks gegužio 20 d., 3 vai. po
piet, Jordan Hall, Boston, 
Mass. Dainuos Metropolitan 
artistė Anna Kaskas ir muzi
kas R. Juška. Bus ir kitokių 
įvairenybių: smuiko, čelo ir 
tt. Ypač visiems bus malonu 
išgirsti dainuojant musų gar
siąją lietuvaitę Anna Kaskas, 
kurios dainavimu gėrisi ir ki
tataučiai. Patartina į šį pa
rengimą visiems atsilankyti ir 
suteikti Darbininko radio ve
dėjui finansinę paramą.

S. Mockus.

New York, N. Y

Lietuva New Yorko 
Miesto Rotušėje

Balandžio 2 dieną New Yor
ko miesto rotušėje įvyko du 
posėdžiai: New Yorko miesto 
organizacijų ir National Col
lection oficialus atidarymas. 
Juose atstovautas ir United 
Lithuanian Relief Fondas. Bu
vo Lietuvos vėliava ir tautiš
kais rubais apsirengusi lietu
vaitė, Long Island Universite
to stud. Aldona Valaitytė. Be 
lietuvių, buvo: danų, jugosla
vų, belgų, norvegų, italų, len
kų, grekų, rusų, čekoslovakų, 
olandų, filipinų, skaučių ir sa- 

' laveišių atstovybės su savo 
vėliavomis. Visas tautas ir at
stovus atskirai perstatė pats 
miesto majoras La Guardia.

Programą vedė New Yorko 
komiteto pirmininkas Grover 
Whalen. Kalbėjo New Yorko 
miesto dalių prezidentai, ar
tistė Beatrice Lillie, jūreivis 
William Riley, tik grįžęs iš 
Europos rašytojas Carl Car- 
mer ir nacionalis rūbams rink-

Ketvirtadieny, balandžio 19 
d., 8 vai. vakare, McAlpin 
Kotely, Broadway ir 24-th 
St., New Yorke (kambary C, 
1-st mezzanine), įvyks Balti
jos Amerikos Draugijos su
sirinkimas.

Susirinkimo proga, prof. 
Kazys A. Pakštas pasakys 
kalbą apie Baltijos Valstybių 
Aktualiją, paliesdamas kultū
rines, poltines ir ekonomines 
problemas vėliausių 
šviesoje.

Draugija pageidauja 
daugiau narių, lietuvių
amerikiečių. Susirinkimai yra 
vedami anglų kalba.

Lietuvių visuomenė prašoma 
atsilankyti.

Mildred Grube, sekr.

Balandžio 15 d., 3 vai.
piet, Grand Paradise svetai
nėje, Grand Street įvyks 
prakalbos. Kalbėtojais yra pa
kviesti inž. P. J. Žuris iš Cle
veland, Ohio, kaipo vienas iš 
suruošėjų Washingtone įvyky- 
sios Misijos, kuris galės tei
singiausiai nušviesti visą rei
kalą, pateikiant žinias iš pir
mųjų lupų. Antras kalbėtojas 
bus 
gos 
vos

Mar-Lin, Pa. — Kiek laiko 
atgal, vyr. saržantas Jurgis 
Klučinskas parvažiavo namo 
dešimties dienų atostogų, ap
lankyti savo jauną pačią, tė
vus ir seseris. Jis sakėsi esąs 
labai pasiilgęs savųjų. Jurgis 
dar jaunas vaikinas — vos 
apie 25 metų amžiaus ir jau 
penki metai tarnauja Suvieny
tų Valstijų karo laivyne. Jo 
laivas Atlantą perplaukė jau 
net 80 sykių. Susirėmimuose 
su priešu jis dalyvavo jau ne 
kartą. Jo laivas buvo net de
šimts kartų sužalotas, o ve
jant vokiečius iš Italijos, jo 
laivas per ištisas šešias va
landas pleškino iš kanuolių. 
Tuo tarpu tūkstančiai lėktu
vų vokiečius kapojo iš viršaus. 
Artilerija nuo žemės taipgi 
davė pyliavos priešams. Aiš
ku, priešai atsikovojo. Tuo 
tarpu Jurgio laive padaryta 
net penkios dešimtys skylių. 
Jurgis tuomet buvo sužeistas 
į koją. Bet laivas nenustojo 
kovojęs, nes Amerikos laivy
nas turi gabių mekanikų, 
rie moka greitai užtaisyti 
vo skyles.

Jurgis pasakojo, kad
kiečių kariuomenė gerai išla
vinta. Bet Amerikos kariuo
menė energingai kovoja gal 
būti todėl, kad ginasi užpuo
likus.

Lietuvių, Jurgis sako, su
tinka labai mažai. Jo laive 
daugiausiai yra jaunų rusų ir 
kitų tautybių vaikinų. Jurgis 
sakosi net išmokęs rusiškai.

Jis pasakoja, kaip Londone 
teko susitikti vieną liutenan- 
tą. Girdi, jie buvo užėję j vie
ną viešbutį, kurio sienos bu-

ku- 
lai-

vo-

ža ir lietuvių kareivių. Rusai 
Jurgį labai mylėjo už tai, kad 
jis mokėjo su jais susikalbė
ti rusiškai. Lietuviai taipgi 
buvo linksmi, kad jis, kaipo 
amerikietis, su jais mokėjo 
susikalbėti lietuviškai, ir tie 
lietuviai gražus, dideli ir stip
rus vyrai
Net malonu į juos ir žiūrėti.

Jurgis pageidauja lietuviš
kų laikraščių, nes nori išmok
ti gražiai lietuviškai kalbėti 
ir skaityti. Jis nori ir lietuviš
kos gramatikos, nes kai tik 
pasibaigs karas — tikisi gau
ti valdžios leidimą ir važiuoti 
į Lietuvą, į savo tėvų žemę.

A. J. Banišauskas.

gyvenęs New Yorke.
Kipas (gal Kyras?) Mykolas, prieš 

karą gyvenęs Chicagoje.
Kodis Pranas, prieš šį karą gy

venęs Boston, Mass.
Kongelis Juozas, prieš 

venęs ir gal tebegyvenąs
Mataitis Teofilis, kilęs 

apskr., Radviliškio
km., prieš šį karą gyvenęs Chica
goje.

Maslauskai, Pranas ir Kostas, ki
lę iš Cimaniunų kaimo, Leipalingio 
vals., Seinų apskr., seniau gyvenę, 
o gal tebegyveną New Yorke.

Skilandžiunas Konstantinas, gy
venęs, o gal dar ir tebegyvenantis 
Buffalo, N. Y.

Stankus Balys, savo laiku turė
jęs Šiauliuose dešrų fabriką.

Stankienė-Hasimbeinaitė Stanisla
va.

Ulke 
kaimo, 
apskr.,
amžiaus.

Jieškomieji 
tieji prašomi 
Consulate General of Lithuania,

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Reikalingas Darbininkas 
Ūkio Darbams

Lithuanian American 
publican League of Philadel
phia darbuojasi del lietuvių. 
Šios organizacijos intensiviu 
pasidarbavimu, šiemet išgau
tas iš Governor Edward Mar
tin pripažinimas Lietuvos ne
priklausomybės Vasario šešio
liktos Dienos Pennsylvanijos 
valstijoje. To pripažinimo, tek
stas anglų kalboje tilpo lietu
vių laikraščiuose. Už tą gub. 
Martin malonų lietuviams ak
tą, yra dėkingi netik šios or
ganizacijos nariai, philadelpie- 
čiai, bet visos Pennsylvanijos 
ir visi lietuviai.

Ko vieningesni busime, tuo 
daugiau nuveiksime — būti
nai reikalinga visų lietuvių 
talka. Užbrėštų darbų lietuvių 
naudai yra daug. Reikia dar
buotis.

Philadelphijoje šiuo
“runija” į magistrate vietą, 
republikonų tikietu, 
energingas drąsus lietuvis S. 
L. A. narys William M. Pasi- 
chall, 718 Callowhill St., Phi
ladelphia, Pa. Primary balsa
vimai įvyks birželio 19 d. 
Kiekvieno šio miesto lietuvio 
pareiga yra balsuoti už lietu
vį Wm. M. Paschall, kuris ne
sigaili nė brangaus laiko nė 
pinigų del Lietuvos ir lietuvių 
gero vardo. Šiuo syk būtinai 
dabokime, kad lietuvių balsai 
netektų svetimiems, bet ge
ram lietuviui. Kaip tą pilnai 
atsiekti, malonėkite tuojau pa
sitarti su patim kandidatu ar 
su viršminėtos organizacijos 
nariais ar valdyba, kuri susi
deda iš šių veikėjų: Klem. 
Stefonavičius, pirm.; Wm. M. 
Paschall, vice pirm.; P. J. 
Satinskas, antras vice pirm.; 
adv. M. M. Šlikas, patarėjasi; 
Frank Pūkas sekretorius.

F. P.

Sekantieji asmenys yra pajieško
mi Lietuvos konsulato Chicagoje:

Mataitis Teofilis, apie 65 metų 
amžiaus, gyvena Chicagoje.

Roicevičius Julijonas. Paeina iš 
Vašilėnų kaimo, Raseinių apskr. 
Gyveno Chicagoje, Bridgeporto ko
lonijoje.

Slabšys Teodoras. Išvyko iš 
tuvos į Ameriką 1937 ar 1938 
tais.

Uždavinys Stasys, kilęs iš 
župių kaimo, Valkininkų vals., 
siškių apskr.

Žičkai, Feliksas ir Juozas.
Consulate of Lithuania,
30 North La Salle St., 

Chicago 2, Illinois.

Pajieškau darbininko del 
ūkės darbo, tokio kuris myli 
tyrą orą ir ūkės1 darbus. Ga
li būti ir suaugęs žmogus, kad 
ir be patyrimo. Karvių melšti 
nereikia, anksti kelti ir nerei
kia. Valandos neilgos, guolis 
ir valgis geras Gera vieta del 
gero žmogaus. Atsišaukite tik 
toki, kurie ištikro mylėtumet 
ūkišką darbą ir kartu parašy
kite kiek norėtumėt algos į 
mėnesį.

W. G. LASKY, 
Brooktondale, N. Y.

Lietuviai Dalyvauja Bendrame 
Drabužių Rinkime

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Balandžio 7 Dieną, 1945 Metų

vo vokiečių 
apšaudytos, 
nebuvo, tik 
užtiestas. Ten jie rado devy
niolika Anglijos kareivių. Tie 
anglai prastai link amerikie
čių atsinešė. Amerikiečiai tik 
astuoni. Tuomet tas liutenan- 
tas davė anglams gražų pa
mokinimą. Jis sakė, kad ame
rikiečiai atvažiavo juos apgin
ti, duoda jiems maisto kaip 
ir kitoms tautoms, kurios sy
kiu kariauja su Amerika. O 
jus drįstate mus neigti. Šis 
liutenantas sulošė puikią ro
lę. Po pabarimo, jis visiems 
užfundino ir lietuviškai pas
veikino: “Sveiki!” Tik tuo
met Jurgis suprato, kad tas 
liutenantas buvo lietuvis iš 
Wilkes Barre, Pa. Ir tas liu
tenantas už Jurgį didesnis ir 
diktesnis. O Jurgis yra šešių 
pėdų ir keturių colių aukštu
mo. Jis yra apdovanotas gera 
sveikata.

Jurgis pasakojo, kad Ško
tijos merginos yra vienos iš 
mandagiausių. Jos moka labai 
draugiškai priimti svetimtau
čius.

Francijoje Jurgis susitiko 
vieną lietuvaitę vienos valgyk
los šokių salėje. Ta mergina 
gražiai kalba angliškai. Jur
gis jos užklausė, ar ji moka 
rusiškai. Ji pasisakė kalbanti 
netik rusiškai, bet ir lietuviš
kai.

Francijoje jam tekdavo su
eiti daug rusų kareivių, kurie 
atvykę lėktuvais pasiimti iš 
Francijos Amerikos Rusijai 
pristatytus lėktuvus ir kito
kius karo pabūklus. Tarpe tų 
rusiškų kareivių radosi nema- j

Visam karo paliestam pasauliui 
nepaprastai trūksta drabužių. Nėra 
net priemonių drabužiams gamin
ti. Įvairių tautų šalpos fondų vajai 
drabužiams rinkti pasibaigė kovo 
3 id., o balandžio 1 d. prasidėjo 
didysis vajus rinkti drabužius vi
siems nuo karo nukentėjusiems. šis 
vajus yra žinomas kaipo United 
National Clothing Collection. Jame 
dalyvauja ,per 50 pašalpos įstaigų, 
tarp jų ir Bendrasai Lietuvių Pašal
pos Fondas 
Relief Fund

REIKIA
Amerikoje 

surinkti dėvėtų rūbų 150 milionų 
svarų. Norima aprengti 125 rnilio- 
nns žmonių, kurių tarpe 30 milionų 
vaikučių. Šiuo reikalu kalbėdamas 
kongrese, prez. Rooseveltas pabrė
žė, kad karo paliestuose kraštuo
se, del drabužių stokos, žųsta be
veik tiek žmonių, kiek miršta nuo 
dabo. Vienintelė priemonė drabu
žiams dabar gauti yra iš Ameri
kos geraširdžių žmonių.

Vajaus metu surinktieji drabu<- 
žiai bus siunčiami nemokamai ten, 
kur jų pirmiausia reikės. Renkant 
drabužius nebus žymima, kuriai 
valstybei duodami drabužiai skiria
mu Drabužių reikia įvairiausių, 
ypač megstinių. Prašoma duoti iš
skalbtus, išvalytus drabužius. Pro- 
syti nereikia. Pageidaujama ir me
džiagų.

KAIP DRABUŽIAI RENKAMI
Drabužių rinkimas organizuoja

mas miestų apielinkėmis. Kiekvie
noje apielinkėje bus centrelis, suda
rytas iš įvairių organizacijų, tiky
binių grupių, mokslo įstaigų, dar
bininkų organizacijų, pramonės at
stovų, kliubų, šalpos įstaigų ir tt. 
Bendrojo Amerikos Lietuvių Fon
do ir jam talkininkaujančių orga
nizacijų skyriai bei veikėjai prašo
mi centreliuose dalyvauti ir veiktt

VADOVAUKIM DARBUI
Bendram tikslui dirbdami, lietu

viai amerikiečiai dalyvaus kilnia
me darbe, kurio vaisiais naudosis 
ir lietuvių tauta. Savo patyrimu 
mes galėsime duoti gyvų pavyz
džių kitiems, o iš kitų patys pasi
mokysime. Labai svarbu, kad BALF 
skyriai, draugijos, visa organizuo
ta visuomenė ir veikėjai gražiai 
pasižymėtų šiame darbe. Lietuviai 
prašomi imtis iniciativos ne tik pa
tiems stoti darban, bet ir kviesti 
kitų tautybių įvairių grupių žmo
nes bendram darbui. Lietuvių pa
rapijos, visos įstaigos, dirbtuvės, 
krautuvės prašomos būti darbo cen- 
treliais. Drabužiai bus renkami ir 
einančių per namus savanorių rin
kėjų. Lietuviams svarbu ir šioje 
srity pasižymėti, ne tik talkininkau
jant, bet ' ir - organizuotL

Krautuvninkai ir dirbtuvių savi
ninkai prašomi pataupyti dėžių 
drabužiams siųsti. Reikės sandėlių 
drabužiams krauti ir palaikyti. 
BALF sandėlis, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y., taip pat bus 
naudojamas šiam dideliam darbui.

VIETOS SĄLYGOS
Kiekviena apielinkė turėtų su

sitvarkyti ir prisitaikinti vietos są
lygoms. šio drabužiams rinkti va- 

. jaus skelbimas pielinkėse palieka
mas vietos cehtreliams. Butų nau
dinga skelbti bažnyčiose, salėse^ 
laiškais, per radio, spaudoje, pra
kalbose, paraduose ir kitokiomis 
priemonėmis, pagal vietos sąlygas.

Labai svarbu atžymėti lietuvių 
prisidėjimą šiam bendram darbui. 
Pranešimus vietos spaudoje, faktus 
apie nuveiktąjį darbą patartina per 
savo komitetus pateikti ir BALF 
centrui, rašant taip: United Lithu
anian Relief Fund of America, 19 
West 44 St, New York 18, N. Y.

KAIP RUBUS RINKTI
Rūbams rinkti geriausiai suor

ganizuoti darbuotojų grupę, jsteig-

ti stotį, eiti per namus rinkti 
bus geografiškai pasiskirsčius 
rito rijas: blokais, gatvėmis, apie
linkėmis. Kiekvienoms penkioms 
grupėms patartina turėti vieną ka
pitoną. Trokai ar automobiliai ga
lėtų rubus gatves kampe perimti. 
Apie planus, kaip manote rubus 
savo apielinkėje rinkti, svarbu pa
skelbti išanksto, bent dvi dienas 
prieš rūbų rinkimą.

NUMATYTA TOKIO TV ARKA
Balandžio-April 1 iki 7 vedama 

pranešimų skelbimo programas.
Nuo bal. 8 iki 15 raginama su

nešti rubus į priėmimo punktus.
Nuo baL 16 iki 25 eiti per namus 

ir rinkti rubus.
Nuo bal. 26 iki 30 skelbti davi

nius, daugiau rinkti ir programą 
pakartoti, taip pat paruošti rubus 
siuntimui į nurodytuosius sandėlius.

LIETUVIU DIENA BAL. 23
Kiekvienai tautybei patarta ruoš

ti savo dieną. Lietuviams parinkta 
balandžio 23, Šv. Jurgio diena. Svar
bu tą dieną daugiausia minėti apie 
pašalpos Lietuvai reikalingumą. Ta 
diena visai arti San Francisco kon
ferencijos. Netenka nei aiškint, kaip 
svarbu priminti koplačiausiai, kad 
yra tokia valstybė, kaip karo su
naikinta ir pagelbos reikalinga Lie
tuva. Apie tai bus netrukus plačiau 
pranešta.

RUBU RIKNIMAS TEATRUOSE
Renkant rubus galima susitarti 

su vietiniais teatrais, kurie tą die
ną gali leisti matyti paveikslą už 
atneštus, pav., 5 svarus rūbų, vie
toje bilieto. Tai galima padaryti 
bent kokioje pramogoje ar įstai
goje.

MILŽINIŠKAS DARBAS — 
MILŽINIŠKA TALKA

Vajaus darbe yra pasižadėję dirb
ti 698,132 apelinkių komitetai su 
93,975,322 nariais. Dirbs 28 tikybi
nės įstaigos, 19 nacionalių aptar
navimo įstaigų, 4 darbo unijos, 4 
ūkininkų sąjungos. Amerikoje yra 
179,742 bažnyčios, kurių 157,766 baž
nyčių veikėjai darbuojas. Didžiausią 
kooperaciją teiks bažnyčių organi
zacijų nariai. Iš 55,807,366 bažnyti
nių grupių organizuotų asmenų tal
kininkaus net 31,250.783 asmenys. 
Antras didžiausias organizuotas vie
netas, atstovaująs 15,844,949 narius, 
tai moterų organizacijos narės. 
Fraternalių organizacijų nariai se
ka trečioje vietoje, su 15,235,607 
nariais. Organizuotų darbininkų uni
jos duos 13,646,000 žmonių. Kur yra 
Rotary, Kiwanis, Lions organizaci
jos, jos visos vadovaus ar prisidės 
milžiniškam darbui. Tarp darbo or
ganizacijų priešaky dirbančių, pa
tys Baltieji Rūmai pakvietė 50 ša
lies vadų darbui.

BALF TALKA ĮVERTINAMA
Prašyti rinkti 

talkon kiekviena 
bei organizacijos,
buvo viena pirmųjų. Matysite, gir
dėsite ir skaitysite daug šųkių. 
Per ištisus mėnesius paruošiamą- 
jam darbui dirbo 51 šalpos įstaigos 
žmonės. Paaukota daug laiko vi
soms smuklmenoms suplanuoti. 
Daug laiko paskirta ir Šukiams. 
Jų prirekomenduota, atsiųsta šim
tai. Pateiktas ir musų, BALF, jau 
išpopuliarizuotas šūkis, kuriuo ei
dami surinkome ketvirtadalį milio- 
no svarų ruby: YOU Spare, They 
Wear, šis šūkis, drauge su kitais, 
davė United Clothing Collection 
Campaign vedėjams mintį priimti 
vyriausiu Šukiu:

WHAT CAN YOU SPARE
THAT THEY CAN WEAR?

šiuo Šukiu tikima paskatinti kiek
vieną vyrą, motedį ir vaikutį rink
ti drabužius karo sunaikintiems, 
nuvargusiems žmonėms.

BALF VALDYBA

rubus pakviesta 
patyrusi įstaiga 
Tarp jų, BALF

Išmokėtos pomirtinės
PRANAS GREIČAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich., gi

męs birž. 25 d., Detralgės kaime, Naumiesčio apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gegužio 5 d., 1914 
m., numirė kovo 12 d., 1945 m. nuo coronary occlu
sion. Velionio broliui, Domijonui Greičaičiui, pomir
tinės išmokėta _________________________ $150.00

JONAS SIMONAITIS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs geg.
6 d., 1879 m., Balgieriškių kaime, Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė kovo 4 d., 1917 m., numirė kovo 7 d., 
1945 m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai, Mag
dei Simonaitienei, pomirtinės išmokėta________$300.00

JOANA IVANAUSKIENĖ, 167 kp., Joliet, Ill., gimus 
liepos 8 d., 1885 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 13 d., 1921 m., numirė ko
vo 6 d., 1945 m. nuo sutruŠkinto pakaušio. SLA 
167 kuopai, Joliet, Ill., pomirtinės išmokėta_$600.00

JONAS AURJUŠKEVIČIUS, 221 kp., Duryea, Pa., gi
męs birž. 8 d., 1893 m., Zeriškių kaime, Seinų ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 9 d., 
1915 m., numirė kovo 21 d., 1945 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Zuzanai Auruškevičienei, pomirti
nės išmokėta ----------- __________________ $300.00

JONAS JOTOS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs birž. 4 d., 
1882 m., Vosgirdžių kaime, Tauragės apskr. Prie 
SLA prisirašė kovo 1 d., 1930 m., numirė kovo 15 d., 
1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Paulinai Jo
cienei, pomirtinės išmokėta______________ $300.00

Išmokėtos ligoje pašaipos
GALINSKAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 5 savaites ir 4 dienas $34.00
UNDRAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 7 s. ir 4 d. __ 
GERAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d. 
PUPALAIGIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. . 
JACKAS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. --------------
ŽUKAUSKAS, 68 kp., Lee Park. Pa. Sirgo 1 s. ------------------
JURKONIS, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. --------

s.
p.
O. KULBOKIENE, 76 kp.( Brooklyn, N. Y. Sirgo 10 s. ir 5 d.
S.
S.
D.

DONELA, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d.
TAMAŠAUSKAS, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 24 s. 
BAGOČIUS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d. 
DE BROSKY, 102 kp., Haverhill, Mass. 1 s. ---------------
RABISH, 126 pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 5 s.-----

I. KLORIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. -----------------------
O. PALUBEKIS, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 5 s. ------
K. SKIEČIUS, 203 kp., Sebestopol, Pa. Sirgo 5 s. ir 3d..
J. STALGAITIS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.

VERTELKA, 236 kp., Toronto, Can. Sirgo 1 s. ir 3 d.
PAŠKEVIČIUS, 236 kp., Toronto, Can. Sirgo 1 s. ---------
MILAUSKAS, 295 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d.
SALKAUSKAS, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 1 s. ir 1 d. __

j.

j.

Viso ______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

46.00 
7.00 

10.50 
22.00 

6.00
— 5.00 
__ 97.50 
__ 76.00 
_ 156.75
- 124.00

12.00 
__ 30.00

48.00 
__ 45.00
- 33.00 
... 44.00 
__ 18.00
— 9.00

26.00 
7.00

$856.75
$12,949.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Rea! Estate & Insurance 
Specializuojame Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS. 
JOHN N A G H T E N & CO. 
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